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Metodika práce

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je pomocou využitia teórie rizík posúdiť

proces riadenia rizík v spoločnosti Monarflex s.r.o.. Spracovať návrhy na znižovanie

výrobných rizík a zhodnotiť ich.

Na splnenie hlavného cieľa sú stanovené nasledovné parciálne ciele v teoretickej

časti práce:

1. charakterizovanie výrobnej logistiky ako súčasť teórie logistiky,

2. charakterizovanie riadenie rizík a metódy kvantifikácie rizík vo výrobných

podnikoch.

Parciálne ciele praktickej časti práce sú:

1. charakteristika procesov riadenia výrobných rizík v spoločnosti Monarflex s.r.o.,

2. návrhy opatrení na znižovanie rizík vo výrobných podmienkach spoločnosti

Monarflex s.r.o..

Na splnenie parciálneho cieľa v teoretickej rovine sú spracované ako sekundárny

zdroj informácií dostupná slovenská i zahraničná literatúra, odborné časopisecké

publikácie, ako aj relevantné internetové zdroje. Analytickú časť je v prevažnej miere

spracovamá z dostupných materiálov v elektronickej podobe a interných dokumentov

vybranej spoločnosti Monarflex s.r.o.. Pri spracovaní predmetnej problematiky je použitá

metóda kvantifikácie výrobných rizík F M E A .

Úvod

Logistika ako celok sa skladá s mnoho článkov, jedným z týchto článkov je

výrobná logistika, ktorá zahrňuje plánovanie a manažovanie výroby. Diplomová práca sa

zaoberá s definíciou logistiky ako celku a zvlášť aj definíciou výrobnej logistiky, jej

úlohami, plánovaním a manažovaním výroby. Ďalej sa diplomová práca zaoberá

s charakteristikou riadenia rizík a metódami na kvantifikáciu rizík vo výrobe. Hlavným

bodom v práci je spracovanie metodického aparátu na kvantifikáciu rizík analýza porúch

a ich dôsledkov (FMEA) a procesná F M E A . Práca charakterizuje ako starú verziu F M E A

tak aj novú harmonizovanú F M E A . Taktiež je v diplomovej práci rozobrané riziko ako

samostatný prvok a aj ostatné základné pojmy analýzy rizík ako napríklad: aktívum,

hrozba, zraniteľnosť a protiopatrenie.

Cieľom práce je analyzovať a poukázať na možnosti znižovania výrobných rizík vo

vybranej spoločnosti pomocou metódy procesnej F M E A a na tomto základe navrhnúť

nápravné a preventívne opatrenia v procese optimalizácie vybranej metódy.

V praktickej časti sa práca zaoberá s procesmi riadenie výrobných rizík spoločnosti

Monarflex s.r.o., charakteristikou spoločnosti a výrobným procesom. Práca zahrňuje

súčasný stav identifikácie výrobných rizík v spoločnosti a následne na jeho základe

navrhuje opatrenia na znižovanie rizík vo výrobných podmienkach spoločnosti pomocou

metódy procesnej F M E A . Záverom práce je zhodnotenie zhodnotenie návrhov na

opatrenia a prevenciu výrobných rizík pre spoločnosť Monarflex s.r.o.
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1 Výrobná logistika ako súčasť teórie logistiky
Táto kapitola je venovaná výrobnej logistike ako súčasťou logistiky, jej definície

a delenia, definície výrobnej logistiky a j ej úloh vo výrobných podnikoch. Naďalej sa

práca zaoberá úlohami výrobnej logistiky, plánovaním a manažovaním výroby.

1.1 Definícia logistiky

Definícií logistiky je viacero. Každý autor publikácie sa snaží o svoje vlastné

vyjadrenie, ktoré sa líši podľa toho, z akého prostredia pochádza. Podľa definície NATO,

ktorá je zhodná s definíciou používanou v armáde USA, logistika v najširšom zmysle

zahŕňa: [2, s. 8]:

a) vývoj, konštrukciu, akvizíciu, skladovanie, prepravu, distribúciu, technické

zabezpečenie, odsuny a vyraďovanie vojenskej techniky a materiálu,

b) prepravu, odsuny a hospitalizáciu osôb,

c) akvizíciu alebo výstavbu, údržbu, prevádzku a rušenie zariadení

(nehnuteľností, vojenských stavieb),

d) akvizíciu alebo poskytovanie služieb.

Podľa Cujana (2003) je logistika definovaná ako organizovanie, plánovanie, riadenie

a výkon tokov tovaru, začínajúce vývojom a nákupom až po výrobu a distribúciu na

základe objednávky finálneho zákazníka. V rámci napĺňania požiadaviek zákazníka a trhu

platí pravidlo dodržania minimálnych nákladov a kapitálových výdavkov na dosiahnutie

žiaduceho výstupu výrobného postupu. [4]

Logistika je disciplína, ktorá sa zaoberá systémovým riešením, plánovaním,

synchronizáciou, realizáciou a koordináciou reťazcov materiálových tokov a s nimi

spojených informačných a peňažných tokov od dodávateľa do podniku, vnútri podniku a

z podniku k odberateľovi. Je zameraná na uspokojenie potrieb zákazníka ako na konečný

efekt a tento sa snaží dosiahnuť s čo najväčšou pružnosťou, presnosťou a

hospodárnosťou.
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Definícia logistiky podľa Európskej logistickej asociácie: [2, s. 8]:

Organizovanie, plánovanie, riadenie a výkon tokov začínajúc vývojom a nákupom,

končiac výrobou a distribúciou podľa objednávky konečného zákazníka tak, aby boli

splnené všetky požiadavky trhu pri minimálnych nákladoch a minimálnych výdajoch. [2]

Júnemann definoval logistiku ako súhrn činností, ktoré skúmajú, plánujú a

optimalizujú logistické procesy, ktoré sa zaoberajú operáciami dopravy, manipulácie a

ukladaním materiálu, osobami, informáciami a energiami. V logistickom procese sú

„objekty" transformované z východiskového do konečného stavu, pričom sa mení aspoň

jedna zo systémových veličín ako čas, miesto, množstvo, druh, pričom nedochádza k

nežiadúcej zmene vlastností objektov. [5]

Logistika je zameraná na tri základné oblasti konkurencie schopnosti, ktoré sú

navzájom úzko prepojené. Ide o cenu, kvalitu a čas. Vo všeobecnosti sa podniky snažia o

globálnu optimalizáciu, kde logistika rieši materiálový tok, informačný tok a tok financií.

[5].

Výrobná logistika je súčasťou logistiky, je to jedno z jej mnoho odvetví.

LOGISTIKA
T

M A K R O L O G I S T I K A M I K R O L O G I S T I K A

P O D N I K O V Á DOPRAVNÁ E N E R G E T I C K Á N E M O C N I Č N Á

Obr. 1.1 Základné členenie logistiky podľa oblastí a úrovní
zdroj: [11]

PODNIKOVÁ LOGISTIKA

P R I E M Y S E L N Á L O G I S T I K A O B C H O D N Á L O G I S T I K A L O G I S T I K A S L U Ž I E B

VÝROBNÁ N Á K U P N A D I S T R I B U Č N Á NÁKUPNÁ

Obr. 1.2 Základné členenie a obsah podnikovej logistiky
zdroj: [11]
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Cieľom logistiky podľa Čambála (2008) vo výrobnom podniku je uspokojenie potrieb

zákazníka prostredníctvom logistického reťazca výrobou produktov. Prvým článkom

reťazca je zákazník so svojimi požiadavkami a ďalšími článkami sú distribúcia tovaru,

sklady hotových výrobkov, sklady montážnych dielov, výroba, sklady surovín a sklady

polotovarov, pričom reťazce vedie až k dodávateľovi. Fyzický materiálový tok prebieha

v smere od dodávateľa cez jednotlivé články logistického reťazca až zákazníkovi, a tok

informácií o potrebách trhuje organizovaný opačným smerom.

V praxi je potrebné v logistickom systéme preto vzájomne zosúladiť nasledovné

štruktúrne prvky [2, s. 41]:

• fyzické štruktúry (materiálové toky, technické zariadenia),

• informačné štruktúry (informačné systémy),

• finančné štruktúry (finančné toky),

• pracovníci,

• organizačné štruktúry (procesná a štruktúrna organizácia).

Vančíková (1999) definuje výrobnú logistiku ako súhrn logistických úloh a opatrení

pre prípravu a vykonanie výrobného procesu. Zahŕňa činností, ktoré súvisia s

materiálovým a informačným tokom surovín, pomocných a výrobných materiálov od

skladu vstupných surovín k výrobu, od skladu polotovarov a nakupovaných dielov

cez jednotlivé výrobné stupne, medzi sklady a montáž až po sklad hotových výrobkov.

[10, s. 12]

Na základe Čambála (2008) je možné zaznamenať vo výrobných podnikoch nové


[…]


problematický prvok taktiež dosahoval vysoké AP (H), avšak po zavedení opatrení by

mal klesnúť na stredné AP (M).

5.3 Sila zlupovania pri prekrývaní fólie

Zvýšená sila zlupovania pri prekrývaní/vrstvení fólie vzniká pri výrobe výrobku

atak sme navrhli pre spoločnosť aby zaviedla častejšie harmonizovanie parametrov

a častejšiu kontrola výrobných parametrov a ich harmonizáciu a častú údržba

výrobných strojov. Časté kontrolovanie a údržba výrobných strojov je taktiež veľmi

dôležitá, nakoľko výrobný proces je vtedy najefektívnejší keď sú výrobné stroje

v perfektnej kondícii. Neustále kontrolovanie počas výroby a harmonizovanie výrobného

procesu zabezpečuje minimalizovanie výrobných porúch. Ak tieto kroky spoločnosť

zavedie pravdepodobne sa zvýši kvalita a tým sa zníži poruchovosť výrobku a tak bude

spĺňať svoje štandardy oveľa výkonnejšie. Tento problematický prvok taktiež dosahoval

vysoké AP (H), avšak po zavedení opatrení by mal klesnúť na stredné AP (M).

5.4 Sledovateľnosť materiálu je nedostačujúca

Počas analýzy sme prišli na to že spoločnosť má nedostatky v oblasti stopovaní

materiálu. Účinné sledovanie materiálových tokov je kritickým bodom pre spoločnosť

nakoľko ak nevie kde má svoj materiál, veľmi ľahko prichádza k strate na zisku. Tieto

straty môže zavinovat' viacnásobné objednávanie surovín, nakoľko firma nevie presne

určiť či a kde má materiál. V optimalizačnej fáze P F M E A navrhujeme zaviesť do
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spoločnosti nejaký kódový systém (bar kódy; QR kódy) a následné vytvorenie databázy,

vďaka ktorej by sa dalo vyšiť efektivitu stohovateľnosti materiálu v rámci spoločnosti.

Ak sa spoločnosť rozhodne o zavedenie kódového systému mohla by tak znížiť

z vysokého AP (H) na stredný AP (M). Taktiež by firma minimalizovala stratu ziskovosti,

ktorá nastáva pri zbytočnom objednávaní materiálu alebo pri strate materiálu.
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Záver

V analytickej časti práce bola práca zameraná na charakteristiku procesov riadenia

výrobných rizík v spoločnosti Monarflex s.r.o., na súčasný stav identifikácie výrobných

rizík v spoločnosti, aké aparáty na kvantifikáciu rizík spoločnosť využíva a či využíva

nijaký ISO štandard. Diplomová práca navrhuje pre vybranú spoločnosť metódu

kvantifikácie rizík F M E A a to presne procesnú F M E A . Na vyhotovení tejto analýzy sa

podieľal tým piatich ľudí. Počas vyhovovaní analýzy sme odhalili Štyri problematické

body vo výrobe, ktoré dosahujú vysoké AP. Na tieto problémové prvky sme navrhli

riešenia a opatrenia potrebné k zníženiu AP na strednú hodnotu. Ak spoločnosť vyhovie

naším návrhom zvýši tak svoju efektivitu vo kvantifikácii výrobných rizík. Naďalej môže

aj znížiť nežiadúce úniky zo zisku. Odhalenými kritickými bodmi sú: nedostatočná

kvalita silikónovej fólie, nedostatočná vodotesnosť pri prekrývaní fólie, sila zlupovania

pri prekrývaní fólie a Sledovateľnosť materiálu je nedostačujúca.

Cieľom diplomovej práce bolo posúdenie procesu riadenia výrobných rizík

v spoločnosti Monarflex s.r.o. a zapracovanie návrhov na zníženie výrobných rizík a ich

zhodnotenie. Nakoľko sme vyhotovili metódu P F M E A pre spoločnosť na základe ich

predošlej analýze, ktorú nám poskytli, podarilo sa nám identifikovať štyri problematické

prvky s vysokým AP a následne sme uviedli aj protiopatrenia na zníženie AP na strednú

úroveň. Na záver je v diplomovej práci aj zhodnotenie daných, týmto diplomová práca

spĺňa svoj cieľ.
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Príloha 1

Certifikát ISO 9001:2015 spoločnosti Monarflex s.r.o.

g s N A S
Roo, No- l&3*Km

SkMHl

CERTIFICATE
TÜV SÜD Slovakia s,r.o.

Certification Body for Management Systems
Accredi ted by S N A S

Certificate on accreditation No. Q-011

certifies that

Monarflex Monarflex s.r.o.
Továrenská 1
SK-943 03 Štúrovu
IČO: 35 953 411

has established and applies
a Quality Management System for

Sales, manufacturing and supply of reinforced plastic sheeting
and special membranes including related products,

An audit was performed, Report No. 1243^40119/QfASfR3
Proof has been furnished that the requirements

according to

EN 180 9001:2015

are fulfilled. The certificate is valid from 2019-10-03 until 2022-10-02

Certificate Registration No Q 1243-3

Bratislava, 201M 0-03

TÜV SÜD Slovakia s.r.o.
Certification Body lor Management Systems

Member of Group TÜV SÜD
J I U H H I « . «21 03 Bratislava
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Príloha 2

Quality Control System

Monarflex, s.r.o.
Quality Control System

Instruction
Sec t ion :

8.2.4 Measurement of product

Document no. : Sec t ion :

8.2.4 Measurement of product INS 8.2.4-01-01
Subject :

Incoming control of raw materials
Rev is ion : P a g e :

15 1 o f 3
Contents respons ib le : Approved by:

Erika Vanurova Q M
Val id f rom:

7. 5. 2020

1. Purpose

This instruction descr ibes the monitoring and quality check the incoming raw materials.

2. Range

This instruction appl ies for inspection of raw materials at Monarf lex.
