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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD., MBA

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Bianka Tureková

Metódy znižovania výrobných rizík v spoločnosti Monarflex, s.r.o.

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Posudzovaná diplomová práca sa zaoberá problematikou, ktorá je aktuálna pre mnohé spoločnosti –

posudzovaním rizík. Oceňujem, že autorka riešila problematiku v podmienkach reálnej spoločnosti. Po jej

preštudovaní konštatujem, že práca aj napriek niekoľkým pripomienkam ma dobrú odbornú úroveň.

Trocha ťažšie sa v nej identifikuje čo je vlastná práca autorky a čo je prevzané, napriek tomu prácu

hodnotím pozitívne. V niektorý častiach je práca napísaná v množnom čísle, čo nie je správne. Celkove

však prácu považujem za prínos pre dotknutú spoločnosť a predpokladám jej aplikáciu v praxi.

Pripomienky:

• v práci chýbajú odkazy na vložené obrázky

• obr. 3.2 na str. 44 je bez bližšieho popisu irelevantný v práci, bez výpovednej hodnoty

• v celej kapitole 3 sa autorka odvoláva väčšinou výlučne iba na jeden zdroj literatúru 15 – interné

materiály spoločnosti,

• v práci je niekoľko preklepov a štylistických chýb

• kapitola 5 obsahuje nevhodné formulácie ako napr. „... navrhujeme zaviesť do spoločnosti nejaký kódový

systém (bar kódy; QR kódy) ...“

• kapitola 5 má nedostatočný rozsah a obsah

Otázky k obhajobe :

1. Čo rozumiete pod pojmom „kvantifikácia“ ? Korešponduje podľa Vás nadpis kapitoly s jej obsahom ?

2. V celej kapitole 3 sa autorka odvoláva väčšinou výlučne iba na jeden zdroj literatúru 15 – interné

materiály spoločnosti, to znamená, že všetky informácie tu uvedené sú iba prevzaté ? Nie je tam nič, čo

by spracovala sama, okrem niekoľkých schém ?

3. Prosím o zhodnotenie Vašich návrhov z hľadiska realizovateľnosti, ekonomických nákladov a časového

hľadiska.

25. květen 2021 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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